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Szef Służby Uzbrojenia i Elektroniki Inspektoratu Wsparcia Sił Zbrojnych (SUiE IW-
spSZ) płk Zenon Zakrzewski otworzył seminarium i wygłosił wykład inauguracyjny nt.: 

„Rola i zadania Służby Uzbrojenia i Elektroniki”. Przesłanie do uczestników seminarium 
skierował szef IWspSZ gen. broni Edward Gruszka. W pierwszej części seminarium re-
feraty wygłosili: szef Zarządu Planowania Logistyki Sztabu Generalnego WP gen. bryg. 
Dariusz Łukowski (rola i zadania Służby Uzbrojenia i Elektroniki w systemie zabezpiecze-
nia technicznego Sił Zbrojnych RP), szef logistyki IWspSZ płk mgr inż. Jerzy Jastrzębski 
(rola Inspektoratu Wsparcia Sił Zbrojnych w systemie zabezpieczenia logistycznego Sił 
Zbrojnych RP), zastępca dyrektora Instytutu Techniki Uzbrojenia (ITU) Wydziału Me-
chatroniki i Lotnictwa Wojskowej Akademii Technicznej płk rez. dr hab. inż. Ryszard 
Woźniak (rozwój broni strzeleckiej w świetle prac naukowo-badawczych w ITU) oraz 
dyrektor Wojskowego Instytutu Technicznego Uzbrojenia (WITU) płk dr inż. Jacek Bor-
kowski (rola i zadania WITU w rozwoju i zabezpieczeniu Sił Zbrojnych RP).

W części poświęconej dziejom Służby Uzbrojenia i Elektroniki płk mgr inż. Andrzej 
Gibasiewicz z Szefostwa SUiE IWspSZ wygłosił referat nt. „Powstanie i rozwój Służby 
Uzbrojenia i Elektroniki – rys historyczny”. Przedstawił on wybrane problemy organizacji 
tej służby w rozwoju historycznym, kolejnych szefów oraz szkolenie specjalistów.

Doktor Zbigniew Moszumański z Wojskowego Biura Badań Historycznych Wojskowego 
Centrum Edukacji Obywatelskiej omówił zagadnienia związane z początkami tworzenia 
się Służby Uzbrojenia w latach 1918–1919. Zwrócił on uwagę, że centralne organa tej 
służby powstały nieco później niż terenowe, zwłaszcza w czasie walk o Lwów i Przemyśl. 
Podkreślił też wysiłek i sprawność działania jej kadry w celu zaopatrzenia wojsk w broń 
i amunicję. Należy podkreślić, iż pod koniec 1919 r. Wojsko Polskie dysponowało już 
2415 działami różnego rodzaju i kalibru.

Na zakończenie seminarium ppłk rez. dr Krzysztof M. Gaj przedstawił wybrane zagad-
nienia zaopatrywania w amunicję w piechocie i w wojskach pancernych. Omówił m.in. 
obliczanie wielkości jednostki ognia, prognozowanie zużycia amunicji, zaopatrywanie 
w amunicję, a także problemy z jej załadunkiem i transportem.

Zbigniew Moszumański

Kompetencje społeczne w dowodzeniu i kierowaniu 
Siłami Zbrojnymi RP. Konferencja naukowa 
w Warszawie

Dnia 18 listopada 2014 r. w Centrum Konferencyjnym Wojska Polskiego w Warszawie 
odbyła się zorganizowana przez Departament Wychowania i Promocji Obronności MON 
oraz Wojskowe Centrum Edukacji Obywatelskiej konferencja naukowa nt. „Kompetencje 
społeczne w dowodzeniu i kierowaniu Siłami Zbrojnymi RP”. Celem konferencji było poka-
zanie roli kompetencji społecznych w procesie dowodzenia i kierowania zespołami ludzkimi, 
omówienie wniosków z badań empirycznych Wojskowego Biura Badań Społecznych WCEO 
dotyczących wykorzystania kompetencji społecznych przez dowódców różnych szczebli oraz 
refleksji nad metodami nabywania i kształcenia kompetencji społecznych w Wojsku Polskim.
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W konferencji wzięli udział m.in.: podsekretarz stanu w Ministerstwie Obrony Naro-
dowej Maciej Jankowski, radca Ministra Obrony Narodowej Beata Biały, dyrektor Depar-
tamentu Wychowania i Promocji Obronności MON płk Jerzy Gutowski, przedstawiciele 
dowództw: Generalnego i Operacyjnego Rodzajów SZ oraz Dowództwa Garnizonu War-
szawa, dowódcy jednostek wojskowych i szefowie wojewódzkich sztabów wojskowych, 
dyrektorzy instytucji wojskowych, słuchacze i kadra uczelni wojskowy oraz przedstawi-
ciele środowisk naukowych.

Konferencję otworzył podsekretarz stanu w MON Maciej Jankowski. W swoim wystą-
pieniu zwrócił uwagę, iż dowodzenie we współczesnych siłach zbrojnych wymaga przy-
gotowania zarówno w zakresie kompetencji planistycznych, w tym zwłaszcza szacowania 
ryzyka, projektowania procesów, znajomości inżynierii pola walki, nowoczesnych tech-
nologii, kontekstu formalno-prawnego realizowanej działalności, jak i szeroko rozumia-
nych kompetencji społecznych. Minister podkreślił, że nowoczesny dowódca musi umieć 
stworzyć efektywny system komunikacji, powinien on również diagnozować kompetencje 
swoich podkomendnych, wykorzystywać ich atuty i zdolności, a także analizować sytuację 
pod względem zagrożeń związanych z relacjami międzyludzkimi i zapobiegać konfliktom 
na tym tle. Umiejętność wykorzystania kompetencji społecznych ma szczególne znaczenie 
podczas wykonywania zadań o wysokim poziomie niepewności, podczas misji poza gra-
nicami kraju, w środowisku międzykulturowym, w sytuacji zagrożenia terrorystycznego 
czy udziału w konfliktach asymetrycznych.

Konferencja została podzielona na trzy panele tematyczne. W pierwszym z nich pre-
legenci przedstawili teoretyczne podstawy rozumienia kompetencji społecznych. Dok-
tor Katarzyna Martowska (Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie) 
przedstawiła ogólny teoretyczny model uwarunkowań kompetencji społecznych oraz me-
todologię badań nad tym zagadnieniem. Magdalena Trzepiota (Szkoła Wyższa Psycholo-
gii Społecznej w Sopocie) opisała proces diagnozowania kompetencji społecznych kadry 
zarządzającej w biznesie i możliwości wykorzystania tego procesu w wojsku i służbach 
mundurowych. Dyrektor Wojskowego Centrum Edukacji Obywatelskiej prof. nadzw. dr 
hab. Aleksandra Skrabacz wygłosiła referat nt. „Powinności żołnierskie w perspektywie 
historycznej”, w którym odwołując się przede wszystkim do spuścizny wybitnych pol-
skich teoretyków wojskowości dwudziestolecia międzywojennego, omówiła historyczny 
kontekst pojęcia kompetencji społecznych. Pułkownik dr hab. Tomasz Smal (profesor 
Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Lądowych we Wrocławiu) przedstawił zakres kształto-
wania kompetencji społecznych i dowódczych podczas kształcenia kandydatów na ofice-
rów w Wyższej Szkole Oficerskiej Wojsk Lądowych we Wrocławiu.

Drugi panel był poświęcony wynikom badań empirycznych prowadzonych w Wojskowym 
Centrum Edukacji Obywatelskiej przez Wojskowe Biuro Badań Społecznych. Celem tych 
badań jest opracowanie katalogu kompetencji społecznych szczególnie ważnych w realizacji 
zadań służbowych kadry dowódczej WP. Major Grzegorz Predel (WCEO WBBS) przed-
stawił wzorce wykorzystania kompetencji społecznych, a Joanna Łatacz (WCEO WBBS) – 
metody nabywania i doskonalenia kompetencji społecznych przez kadrę dowódczą. Albert 
Nowak (WCEO) omówił dorobek i doświadczenia Wojskowego Centrum Edukacji Obywa-
telskiej w kształtowaniu kompetencji społecznych żołnierzy Wojska Polskiego.

W ostatnim panelu przedstawiciele uczelni wojskowych oraz centrów kształcenia po-
dzielili się swoimi doświadczeniami w kształtowaniu kompetencji społecznych. Major 



239

SPRAWOZDANIA

dr inż. Waldemar Łydka (Akademia Obrony Narodowej) przedstawił dysfunkcje w dosko-
naleniu kompetencji przywódczych oficerów. Doktor Wincenty Karawajczyk (Akademia 
Marynarki Wojennej) omówił wybrane metody kształtowania kompetencji społecznych 
u kandydatów na dowódców wojskowych, a dr Małgorzata Kaszyńska (Centrum Szko-
lenia Marynarki Wojennej) – specyfikę, uwarunkowania i rezultaty kształtowania kom-
petencji społecznych wśród kandydatów na podoficerów. Kapitan mgr Dariusz Bogusz 
(Wyższa Szkoła Oficerska Sił Powietrznych) przedstawił wyniki badania zależność między 
inteligencją społeczną żołnierzy a ich pozycją w grupie zadaniowej (pododdziale).

Niewątpliwą wartością konferencji było połączenie doświadczeń historycznych ze 
współczesną refleksją nad kompetencjami społecznymi w procesie dowodzenia. Uczest-
nicy konferencji zwrócili uwagę, że wysokie kompetencje społeczne dowódców, zwłaszcza 
trudne do zmierzenia tzw. kompetencje miękkie, mają wpływ na zaangażowanie żołnie-
rzy w proces szkolenia i wykonywania zadań służbowych, stan morale i przestrzeganie 
dyscypliny. Podkreślili, że prawidłowość ta znana jest od dawna, ale wówczas nie było 
możliwości systematycznej, naukowej analizy. Słusznie zauważyła prof. nadzw. dr hab. 
Aleksandra Skrabacz, iż niegdyś pisano o autorytecie dowódcy czy jego osobowości. Po-
pularne było przekonanie, że dowódcą trzeba się urodzić, zalecano również doskonalenie 
zdolności przywódczych przez naśladowanie wyróżniających się przełożonych czy wybit-
nych postaci historycznych. Dziś przeważa pogląd, że kompetencje społeczne tak istotne 
w dowodzeniu i kierowaniu wojskiem są zespołem cech, które można i należy kształtować 
w procesie szkolenia wojskowego, który to proces powinien być poddawany systematycz-
nej ewaluacji. Nabywanie cech przywódczych wymaga jednoczesnego oddziaływania za 
pomocą formalnych i nieformalnych form kształcenia.

Wojskowe Centrum Edukacji Obywatelskiej zamierza wydać w roku 2015 publika-
cję poświęconą problematyce diagnozowania i kształtowania kompetencji społecznych 
w Wojsku Polskim. Planuje również zorganizowanie kolejnej konferencji na temat kom-
petencji społecznych, poświęconej przywództwu wojskowemu.

Marcin Sińczuch


